
  - 1 - 

 

  

Comune di Tione di Trento 
Provincia di Trento 

 

DELIBERAZIONE N. 5 /2009 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: Resistenza in giudizio e affidamento all’avv. Luigi De Finis di Trento 

dell’incarico di assistenza legale a favore del Comune di Tione di 
Trento nella causa civile di risarcimento danni promossa dai Signori 
Adamo e Gerbino. 

 
L’anno DUEMILANOVE alle ore 16,15 del giorno DICIANNOVE del mese di 

GENNAIO presso la Sede Municipale di Tione di Trento, a seguito di regolari 

convocazioni disposte dal  Sindaco e previa osservanza delle formalità 

prescritte dalle norme vigenti, si è riunita la Giunta comunale. 

 
SONO PRESENTI I SIGNORI: 
 

1. ZUBANI VINCENZO...............................…Sindaco 
2. LORETA FAILONI………… ……………...Vice Sindaco 
3. CARLI ENZO..........................................…Assessore 
4. BATTOCCHI LUIGI.....................................Assessore 
5. LUZZI VERONICA………………………….Assessore 

 
SONO ASSENTI GIUSTIFICATI I SIGNORI: 

1. ASSENZA GIOVANNI………………….…..Assessore 
 
DIMISSIONARIO: Salvaterra Francesco 

 
Il Sig. Vincenzo Zubani nella sua qualità di Sindaco, ha assunto  la 
presidenza e, con l’assistenza del Segretario generale dott. Diego Viviani, 
dopo aver accertato la regolare costituzione dell’adunanza, ha dichiarato 
aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 
 
 



  - 2 - 

  
Deliberazione n.5 /2009 dd. 19.01.2009 
 
OGGETTO: Resistenza in giudizio e affidamento all’avv. Luigi De Finis di Trento dell’incarico 

di assistenza legale a favore del Comune di Tione di Trento nella causa civile di 
risarcimento danni promossa dai Signori Adamo e Gerbino.  

          GS/gs  
 
 

La Giunta Comunale 
 

Premesso quanto segue. 
Con atto notificato l’11 novembre 2008 i signori Antonino Adamo e Crocifissa Gerbino, per il 
tramite dell’avv. Andrea Antolini, hanno citato il Comune di Tione di Trento e la Pro Loco di 
Tione davanti al Tribunale di Trento – Sezione Distaccata di Tione, per la condanna in solido 
e/o in alternativa tra loro al risarcimento di 14.205,94 € quali danni derivanti da un infortunio 
(frattura della gamba destra) occorso alla loro figlia Erika il 5 dicembre 2007 mentre stava 
uscendo da una pista di pattinaggio su ghiaccio allestita in Piazza Battisti a Tione per il 
periodo dicembre 2007 – gennaio 2008. 
L’autorizzazione alla gestione di detta pista di pattinaggio è stata rilasciata, ai sensi degli artt. 
68 e 80 del T.U. delle Leggi di Pubblica Sicurezza (approvato con R.D. 773/31), alla Pro Loco 
di Tione dal Dirigente del Servizio Commercio della P.A.T. con determinazione n. 2220/2007. 
Il Comune di Tione di Trento, attraverso il proprio personale operaio, ha fornito la 
manodopera e i materiali necessari per l’approntamento della sola superficie di appoggio sulla 
quale sono stati posati, a cura di soggetti terzi, i pannelli dell’impianto di produzione del 
ghiaccio. 
All’art. 34 della polizza di assicurazione che garantisce l’Amministrazione comunale contro la 
responsabilità civile, prestata da Aurora Assicurazioni s.p.a., è previsto che sia l’impresa 
assicuratrice a gestire le vertenze di danno. In considerazione di ciò Inser s.p.a. di Trento, 
broker che gestisce il programma assicurativo del Comune, con nota dell’8 gennaio 2009 ha 
comunicato che Aurora Assicurazioni s.p.a., per il tramite di Se.Li.Da. s.r.l. di Trento, ha 
incaricato di seguire la causa l’avv. Luigi De Finis di Trento. 
Quest’ultimo, con nota del 13 gennaio 2009, ha confermato detto incarico, precisando che le 
spese derivanti da esso saranno sostenute dall’impresa assicuratrice e richiedendo che 
l’incarico stesso abbia valore “per ogni fase o stato e grado del procedimento”, con 
autorizzazione “a nominare sostituti o domiciliatari” nonché ad “accettare altrui rinunce agli 
atti e alle domande e rinunciare agli atti e alle domande”. 
 
� Esaminato l’atto di citazione notificato l’11 novembre 2008 (prot. 16852/2008); 
� vista la nota di data 8 gennaio 2009 (prot. 240/2009) trasmessa da Inser s.p.a.; 
� vista la nota di data 13 gennaio 2009 (prot. 486/2009) trasmessa dall’avv. Luigi De Finis 

di Trento; 
� visto lo Statuto del Comune, nel testo approvato con deliberazione consiliare n. 10 del 29 

febbraio 2008, nonché la deliberazione giuntale n. 20 del 28 gennaio 2008 “Atto di 
indirizzo per la gestione del bilancio 2008” e accertata la propria competenza; 

� rilevata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 79, c. 4, del T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 3/L/2005, al fine di 
consentire l’immediata attivazione del professionista incaricato per la costituzione in 
giudizio; 

� acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnico 
amministrativa, espresso dal responsabile della struttura interessata, e contabile, espresso 
dal responsabile dell’Ufficio Ragioneria, ai sensi dell’art. 81, c. 1, del T.U.L.R.O.C., 
approvato con D.P.Reg. 3/L/2005; 



  - 3 - 

all’unanimità, con voti espressi in forma palese, 
 

DELIBERA 
1. di  resistere in giudizio rispetto alla richiesta di risarcimento danni di cui in oggetto e di  

affidare, per le motivazioni esposte nelle premesse, all’avv. Luigi De Finis di Trento 
l’incarico di assistenza legale a favore del Comune di Tione di Trento nella causa civile 
promossa davanti al Tribunale di Trento – Sezione Distaccata di Tione da Antonino 
Adamo e Crocifissa Gerbino con atto di citazione notificato l’11 novembre 2008 (prot. 
16852/2008) per la condanna al risarcimento dei danni subiti dalla figlia Erika a seguito di 
un infortunio occorsole nell’utilizzo di una pista di pattinaggio su ghiaccio allestita in 
Piazza Battisti a Tione per il periodo dicembre 2007 – gennaio 2008; 

2. di precisare che l’incarico di cui sopra ha efficacia per ogni fase o stato e grado del 
procedimento, con autorizzazione all’avv. de Finis a nominare sostituti o domiciliatari 
nonché ad accettare altrui rinunce agli atti e alle domande e a rinunciare agli atti e alle 
domande propri; 

3. di autorizzare il Sindaco, quale legale rappresentante del Comune, a delegare a tal fine il 
professionista sopra citato; 

4. di specificare che tutte le spese derivanti dall’incarico di cui sopra saranno sostenute 
dall’impresa assicuratrice Aurora Assicurazioni s.p.a., per il tramite di Se.Li.Da. s.r.l., 
come precisato dall’avv. de Finis nella nota di data 13 gennaio 2009 (prot. 486/2009); 

5. di incaricare Il Sindaco, il Segretario Generale e gli uffici comunali, secondo le rispettive 
competenze, delle attività esecutive del presente provvedimento e di quanto altro 
necessario per il buon esito della pratica; 

6. di dichiarare, all’unanimità e con separata votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 79, c. 4, del T.U.L.R.O.C. approvato con 
D.P.Reg. 3/L/2005, al fine di consentire l’immediata attivazione del professionista 
incaricato per la costituzione in giudizio; 

7. di evidenzare che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
� opposizione alla Giunta Comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

79, c. 5, del T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 3/L/2005; 
� ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento 

entro sessanta giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 2, lett. B, della L. 
1034/1971 “Istituzione dei tribunali amministrativi regionali”; 

� ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 1199/1971 “Semplificazione dei 
procedimenti in materia di ricorsi amministrativi”. 

 
 
 



  - 4 - 

   
   
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL  SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 geom. Vincenzo Zubani  dr. Diego Viviani 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 79 TULROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L) 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo comunale dal 23.01.2009 per 10 
giorni consecutivi  
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 dr.  Diego Viviani 

 
 
 

Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria attesta la copertura finanziaria 
della spesa e la registrazione del relativo impegno. 

Tione di Trento, lì  23.01.2009 
  Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 

rag. Cinzia Bonenti 
 

 
Esecutività della deliberazione 

 
Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° 
comma dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
  
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo per dieci giorni dal 23.01.2009 al 
02.02.2009 ed è divenuta esecutiva al termine della pubblicazione ai sensi dell’art. 79 
comma 3 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
Lì   ___________ 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
                      dr. Diego Viviani 

 
_____________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dal 23.01.2009 al 02.02.2009. In 
detto periodo sono/non sono pervenuti opposizioni, reclami o ricorsi. 
Tione di Trento, lì _______________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
dr. Diego Viviani 

 
 


